
 

 
COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

PROVINCIA COSENZA 

Via P. Bellanova, 8 
TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 

E-mail: utc.santagatadiesaro@libero.it 
 
Determina  
 
N° 100 
 
Data 24.06.2024 

OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI - 
ART. 45, COMMA 1-BIS DEL D.L. 14 AGOSTO 2020, N. 104 CONVERTITO 
IN LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126 DI MODIFICA DELL’ART. 1, 
COMMA 1079, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, DECRETO 
N.23017 DEL 01/08/2023. – AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. 
- “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO 
SCOLASTICO IN PIAZZA D. CASTELLUCCI – COD. ARES 0781310716”. – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO - CUP: 
J42B22007230001 - CIG: B013749317 

 
 
L’anno 2024 il giorno 24 del mese di giugno, il sottoscritto Ing. Saverio Capparelli, legittimato 
all’adozione del presente provvedimento con decreto Sindacale n° 15 dell’06.06. 2024; 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI:  
la deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 07.03.2021 ha dichiarato il dissesto finanziario ai 
sensi dell’art. 244 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021. 
il D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il 
Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 
debiti dell’Ente. 
la delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 29/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 
la delibera di Consiglio comunale n°37 del 29/12/2023, esecutiva con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 8860 del 08/07/2022 sono stati 
fissati i criteri per la ripartizione del Fondo relativo alla redazione di progetti di fattibilità 
tecnica ed economica e/o progetti definitivi finalizzati all’adeguamento degli edifici o delle 
strutture pubbliche, di esclusiva proprietà dell’Ente e con destinazione d’uso pubblico, alla 
vigente normativa sismica ovvero, in caso di edifici o strutture pubbliche già adeguate 
sismicamente, anche alla messa in sicurezza edile e/o impiantistica, con priorità agli edifici e 
alle strutture scolastiche; 

- il medesimo Decreto n. 8860/2022 fissava quale termine ultimo per la presentazione delle 
domande di ammissione al cofinanziamento statale le ore 13:59 del giorno 15/09/2022; 

- il Comune di Sant’Agata di Esaro ha presentato domanda di finanziamento per gli interventi di 
seguito elencati 

mailto:utc.santagatadiesaro@libero.it


 

 
 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.8860 del 08/07/2022 sono stati fissati i 
criteri per la ripartizione del Fondo relativo alla redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica 
e/o progetti definitivi finalizzati all’adeguamento degli edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva 
proprietà dell’Ente e con destinazione d’uso pubblico, alla vigente normativa sismica ovvero, in caso di 
edifici o strutture pubbliche già adeguate sismicamente, anche alla messa in sicurezza edile e/o 
impiantistica, con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche; 

- con Decreto MIT n. 23017 del 01/08/2023, pubblicato in data 04/08/2023, è stata approvata la 
graduatoria delle n.429 progettazioni risultate coerenti con le finalità del Fondo e stabilito che, in base 
alle risorse disponibili per gli anni 2022 e 2023 sono ammesse a finanziamento statale le progettazioni 
dalla n.1 alla n.429 compresa, e pertanto è risultato finanziabile il progetto di fattibilità e definitivo 
dell’intervento di: “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO 
SCOLASTICO IN PIAZZA D. CASTELLUCCI – COD. ARES 0781310716”; 

 
CONSIDERATO CHE il  Decreto  MIT  n. 8860/2022  all’art.7  prevede  che:  gli Enti beneficiari 
provvedono all’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione principale, entro e non oltre il 
termine perentorio di 300 giorni decorrente dalla data di pubblicazione del relativo decreto di 
ammissione e, ad esclusione degli SMARTCIG e dei costi per affidamenti in house, all’inserimento 
nel sistema SIMOG dell’ANAC o nel sistema informatizzato messo a disposizione dalla Sezione 
Regionale dell’Osservatorio, della data di aggiudicazione definitiva e del relativo costo al netto 
delle economie conseguite, dati che l’applicazione recepirà automaticamente; 
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE come stabilito all’art. 10 del decreto n. 8860/2022  

1. Per la definizione dell’importo definitivo del finanziamento statale, l’Ente beneficiario presenta, 
entro sei mesi dalla data di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e/o definitivo 
e/o esecutivo, attraverso l’applicazione informatica di Cassa depositi e prestiti S.p.A., la 
rendicontazione delle spese sostenute, fornendo dati e documentazione a supporto relativamente alle 
spese di ogni CIG/SMARTCIG, costi per affidamenti in house e costi accessori associati. 
L’applicazione rilascerà apposita ricevuta, che sarà trasmessa all’Ente beneficiario e al Ministero.  
2. Per i progetti di fattibilità tecnica ed economica oggetto di finanziamento statale la Direzione, 
effettuate le verifiche o richieste eventuali integrazioni/chiarimenti, notifica all’Ente beneficiario 
l’importo definitivamente ammesso al finanziamento statale.  
3. Per i progetti definitivi oggetto di finanziamento statale la Direzione, effettuate le verifiche e 
richieste eventuali integrazioni/chiarimenti, accerta il rispetto del termine dell’avvio delle procedure di 
affidamento della progettazione esecutiva, entro il termine perentorio di diciotto mesi decorrente dalla 
data di approvazione del progetto definitivo e notifica all’Ente Beneficiario il provvedimento che 
individua l’importo definitivamente ammesso al finanziamento statale; 

 
CONSIDERATO CHE le amministrazioni aggiudicatrici, in caso di carenza in organico di personale 
tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori, possono affidare 
la redazione del progetto nonché lo svolgimento di attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, a soggetti esterni; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 
 
CONSIDERATO, inoltre che l'importo del finanziamento ammonta ad € 100.000,00;  
 



 

PRESO ATTO della Nota Prot. N. 38034 del 14/12/2023 trasmessa dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti avente ad oggetto “Fondo per la progettazione degli Enti locali ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1079, legge n. 205 del 27 dicembre 2017. – Chiarimenti”; 
 
VISTO, in particolare, che al fine di adeguarsi al Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. N.36/2023 gli 
Enti che hanno richiesto il finanziamento per il progetto di fattibilità tecnico – economica e definitivo 
possono destinare le risorse al solo progetto di fattibilità tecnico – economica o al progetto di 
fattibilità tecnico – economica congiuntamente al progetto esecutivo; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale N. 06 del 18/01/2024 con cui si stabiliva di destinare 
le risorse relative al finanziamento di che trattasi al solo progetto di fattibilità tecnico – economica 
da redigere in osservanza a quanto previsto dal comma 2, dell’art. 41 e dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023, e, al contempo, si approvava il quadro economico per come di seguito dettagliato: 
 
 

RAVVISATA la necessità di procedere ad affidare i servizi tecnici relativi alla redazione del 
progetto di fattibilità tecnico – economica e del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO 
SCOLASTICO IN PIAZZA D. CASTELLUCCI – COD. ARES 0781310716” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
PRESO ATTO CHE il valore dell’appalto di che trattasi, è inferiore alla soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita “b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammon-
tante ad € 62.968,48, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 140.000 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1, lett. b), mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente svilup-
pabili, consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tem-
pi ed i costi di acquisto;  

- il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizio-
ne delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni - Mepa. 

A SERVIZI TECNICI PROGETTAZIONE     
  Voci % Importo €. 

A.1 Progetto di fattibilità tecnico - economica e Coor-
dinamento sicurezza in fase di progettazione 

  

        62.968,48 €  
A.2 
A.3 Studio geologico            4.000,00 €  
A.4 Indagini Strutturali            4.000,00 €  
A.5 Spese Supporto al RUP           8.000,00 €  
A TOTALE           78.968,48 €  

B.1 C.N.P.A.I.A. su A.1-A.2-A.3-A.5 4%           2.998,74 €  
B.2 Iva su spese tecniche A.1- A.2- A.3-A.5-B.1 22%         17.152,79 €  
B.3 Iva su Indagini geologiche A.4 22%              880,00 €  
B IN UNO LE "B"           21.031,53 €  

   
 

  Importo del progetto (A+B)         100.000,00 €  



 

RITENUTO pertanto di indire una procedura ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, previa consultazione di n° 1 (uno) operatore economico attraverso il Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) gestito da Consip SpA; 

CONSIDERATO che il servizio rientra tra quelli ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto sull’importo del compenso professionale posto 
a base di gara;  

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi necessari alla redazione del 
progetto di fattibilità e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi 
all’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO 
SCOLASTICO IN PIAZZA D. CASTELLUCCI – COD. ARES 0781310716”;  

VISTA la Trattativa Diretta esperita, nei confronti dell’Ing. Carlo Consoli TITOLARE STUDIO 
TECNICO ING. CONSOLI con sede in VIA STAZIONE, 16 a ROGLIANO (CS) con codice fiscale 
n. CNSCRL77A29D086W e partita IVA n. 02654010780, sul Sistema MEPA di Consip al n. RDO 
3981042; 

VISTA l’offerta presentata dal sopra citato professionista ing. Carlo Consoli formata dai seguenti 
documenti: 

1. Istanza di partecipazione (Modello A); 
2. Dichiarazione sul possesso dei requisiti (Modello B); 
3. Modello DURC (Modello C); 
4. DGUE; 
5. Offerta Economica 
6. Offerta Economica generata dal Sistema. 

VALUTATA l’offerta economica presentata dall’Ing. Carlo Consolo pari ad €59.820,05 oltre cassa 
previdenziale ed Iva, congrua per i servizi da esperire; 

VERIFICATI i requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 per mezzo del FVOE 2.0; 

ACCERTATA la regolarità contributiva per mezzo del Sistema Durc On-line con protocollo 
INAIL_42855232 del 09.03.2024 con validità a tutto il 07.07.2024; 

RILEVATO che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di gara 
per l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del 
D.lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il responsabile del Progetto per 
l’appalto dei Servizi di che trattasi è stato individuato nel Responsabile del servizio tecnico 
comunale, l’Ing. Saverio Capparelli; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta;  
 



 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’affidamento in parola è garantita a valere sui 
fondi del finanziamento in parola;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Servizi Tecnico e Finanziario, ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
delle Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTI:  
- il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora vigente; 
- la Legge 11/09/2020 n.121 (“Decreto Semplificazioni”) e s.m.i.;  
- il Decreto-legge n.77 del 31/05/2021;  
- il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;  
- il D. Lgs. n. 36/2023;  
- il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale;  
2. DI APPROVARE l’offerta presentata dal sopra citato professionista ing. Carlo Consoli 

formata dai seguenti documenti: 
3.  

• Istanza di partecipazione (Modello A); 
• Dichiarazione sul possesso dei requisiti (Modello B); 
• Modello DURC (Modello C); 
• DGUE; 
• Offerta Economica 
• Offerta Economica generata dal Sistema.  

 
4. DI AFFIDARE con il presente atto, per le motivazioni di cui in premessa che qui si 

intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 del servizio in oggetto relativo all’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SCOLASTICO IN PIAZZA D. CASTELLUCCI – 
COD. ARES 0781310716”, all’Ing. Carlo Consoli TITOLARE STUDIO TECNICO ING. 
CONSOLI con sede in VIA STAZIONE, 16 a ROGLIANO (CS) con codice fiscale n. 
CNSCRL77A29D086W e partita IVA n. 02654010780, per l’importo di €59.820,05 oltre 
cassa previdenziale ed Iva come per legge; 
 

5.  DI IMPEGNARE la somma di €75.899,68 sul capitolo n. 375/0 del bilancio di previsione 
2024 -2026; 
 

6. DI PRECISARE CHE la procedura di che trattasi verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 108 del 
d.lgs. n. 36/2023 s.m.i con il criterio del minor prezzo offerto sull’importo del compenso 
professionale posto a base di gara facendo ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA);  

 
7. DI AUTORIZZARE e incaricare il Responsabile Unico del procedimento, Ing. Saverio 

Capparelli dell'ufficio tecnico Comunale, allo svolgimento dei compiti relativi all'affidamento 
del servizio in oggetto; 

  
8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
9. DI PUBBLICARE, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 

Il Resp. Del Settore Tecnico 
Ing. Saverio Capparelli 



 

 
  

 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Sant'Agata di Esaro, lí 24.06.2024                                           Il Responsabile del Servizio                                    

                                                                         Ing. Saverio Capparelli 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
L'impegno contabile è stato registrato nel capitolo 375/0 data odierna. 

Sant'Agata di Esaro, lí 24.06.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
POSSIDENTE LUIGI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
N. ____ del Registro Pubblicazioni 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 24.06.2024 Il Messo Comunale       

Vincenzo PIPERNO 


	PROVINCIA COSENZA
	Via P. Bellanova, 8


